



**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2.018/SEMESTRAL JANEIRO-JUNHO**

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

**ACIMA DA LINHA**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Semestre / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	21.076.034,17	9.225.060,18	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	931.188,00	281.913,10	
IPTU	171.130,00	14.970,75	
ISS	259.889,00	101.301,32	
ITBI	258.442,00	150.058,95	
IRRF	180.805,00	0,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	60.922,00	15.582,08	
Contribuições	376.000,00	32.564,57	
Receita Patrimonial	85.242,97	218.453,02	
Aplicações Financeiras (II)	85.242,97	218.453,02	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Transferências Correntes	19.666.727,20	8.692.129,49	
Cota-Parte do FPM	7.840.000,00	3.706.588,79	
Cota-Parte do ICMS	3.984.000,00	2.026.485,98	
Cota-Parte do IPVA	529.250,00	284.481,38	
Cota-Parte do ITR	276.000,00	21.563,08	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	3.103.568,00	1.080.774,39	
Outras Transferências Correntes	3.933.909,20	1.572.235,87	
Demais Receitas Correntes	16.876,00	0,00	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	16.876,00	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	20.990.791,20	9.006.607,16	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.009.935,00	1.658.166,71	
Operações de Crédito (VI)	1.000.000,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	1.009.935,00	1.658.166,71	
Convênios	320.025,00	320.025,00	
Outras Transferências de Capital	689.910,00	1.338.141,71	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.009.935,00	1.658.166,71	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	22.000.726,20	10.664.773,87	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Semestre / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	18.656.121,07	11.311.469,39	11.256.351,64	8.378.695,76	882.735,80	1.604,00	1.604,00
Pessoal e Encargos Sociais	10.162.033,80	5.412.371,89	5.412.371,89	3.098.146,15	682.875,94	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	169.500,00	49.638,16	49.638,16	48.726,12	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.324.587,27	5.849.459,34	5.794.341,59	5.231.823,49	199.859,86	1.604,00	1.604,00
Transferências Constitucionais e Legais	313.562,19	150.189,40	150.189,40	138.511,80	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	8.011.025,08	5.699.269,94	5.644.152,19	5.093.311,69	199.859,86	1.604,00	1.604,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	18.486.621,07	11.261.831,23	11.206.713,48	8.329.969,64	882.735,80	1.604,00	1.604,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.979.401,87	1.277.874,35	985.674,35	509.436,76	1.796,50	355.391,96	199.747,40
Investimentos	3.129.401,87	974.258,27	682.058,27	205.820,68	1.796,50	355.391,96	199.747,40
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	850.000,00	303.616,08	303.616,08	303.616,08	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	3.129.401,87	974.258,27	682.058,27	205.820,68	1.796,50	355.391,96	199.747,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	220.000,00	-	-	-	-	-	-



**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2.018/SEMESTRAL JANEIRO-JUNHO**

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

<b>DESPESA PRIM?RIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	21.836.022,94	12.236.089,50	11.888.771,75	8.535.790,32	884.532,30	356.995,96	201.351,40
---	---------------	---------------	---------------	--------------	------------	------------	------------

<b>RESULTADO PRIM?RIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>1.043.099,85</b>						
---	---------------------	--	--	--	--	--	--

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até o Semestre / 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	218.453,02
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	49.638,16

<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>1.211.914,71</b>
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

**ABAIXO DA LINHA**

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Semestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.790.621,65	4.409.847,81
DEDUÇÕES (XXIX)	-34.074,34	-1.697.775,17
Disponibilidade de Caixa	-34.074,34	-1.864.465,90
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.014.599,03	2.809.213,20
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	2.048.673,37	4.673.679,10
Demais Haveres Financeiros	0,00	166.690,73
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	4.824.695,99	6.107.622,98
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>-1.282.926,99</b>	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Semestre / 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-2.625.005,73
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	2.784.032,95
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>	<b>4.126.111,69</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>3.957.296,83</b>
---	---------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO, emitido em 27/jul/2018 as 16h e 02m.

\_\_\_\_\_  
 VALMIRO ANTONIO DE SOUZA  
 CONTADOR

\_\_\_\_\_  
 RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEID  
 PREFEITO